
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 106 del 28/04/2014

Registro del Settore

N.  2 del  26/04/2014

Oggetto: CELEBRAZIONE "FESTA DELLA LIBERAZIONE" NELLA 
RICORRENZA DEL 25 APRILE 2014. IMPEGNO DI SPESA.



Oggetto: CELEBRAZIONE "FESTA DELLA LIBERAZIONE" NELLA RICORRENZA 
DEL 25 APRILE 2014. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che  l’Amministrazione  Comunale  di  Soliera,  attraverso  le  attività  dell'Assessorato  alla 
Memoria svolge da molti anni iniziative volte a sostenere la sensibilità, da parte della cittadinanza e  
particolarmente delle giovani generazioni, rispetto alla necessità di conservare alta la memoria degli 
eventi  storici  locali  e  nazionali  che hanno interessato il  nostro paese nel  ventennio del  regime 
fascista, nel periodo della guerra, della deportazione nei campi di concentramento e di sterminio 
nazisti, della Resistenza e nella fase costituente della nostra Repubblica;
- che l'Assessorato  alla  Memoria  ha  redatto  un  ampio  ed  articolato  Progetto  Memoria 
2013/2014, i cui contenuti sono stati approvati con determina n. 350 del 20.12.2013;
- che il Comitato Antifascista per la Democrazia, la Pace e la Costituzione ha proposto, nella 
ricorrenza del 25 aprile 2014, un programma di iniziative celebrative del 69^ della Liberazione, 
comprendente: la partecipazione alla manifestazione provinciale,  la deposizione di fiori  presso i 
cippi dei caduti, iniziative culturali rivolte alla città, nonché lo svolgimento di n. 4 gare sportive;
- che, in dettaglio, il programma delle iniziative per celebrare il 25 aprile 2014 “Festa della 
Liberazione”  prevede quanto risulta qui di seguito riportato:

Lunedì 21 Aprile 2014,  Bocciodromo, Soliera "31° Trofeo della Resistenza";

Da Sabato 12 a venerdì 25 Aprile 2014, Campi da Tennis, Soliera "17°Torneo di Tennis della 
Resistenza";

Venerdì 25 Aprile 2014, Palestra Loschi, 2° Torneo della Resistenza, FB Pallavolo, Categoria 
Under 14 femminile;
 
Sabato 26 Aprile 2014, “Gara colombofila della Resistenza”;

 Organizzate dal Centro Sportivo Polivalente in collaborazione con le società aderenti;

      Venerdì 25 Aprile 2014, 

     ore 11,00  manifestazione istituzionale con intervento del Sindaco e dell’Onorevole Edoardo 

Patriarca, deposizione di una corona di alloro al Monumento "Specchio della vita" e concerto della 

Banda "B.Lugli"; 

     ore 15,00 tradizionale Giro in bicicletta per la deposizione dei fiori ai cippi dei caduti e rientro 

in piazza F.lli Sassi per il concerto della band Gasparazzo e rinfresco a cura di ARCI e Social Bar 



Eortè.

     

    Venerdì 25, Domenica 27, Lunedì 28 Aprile 2014

     ore 21,00 proiezione del film The Monuments Men, presso il Nuovo Cinema Teatro Italia, 

ingresso 8 €, ridotto 4€.

DATO ATTO quindi che questa Amministrazione Comunale, componente il Comitato Antifascista 
di cui sopra, ritiene di aderire al programma di iniziative celebrative del 25 aprile 2014 e quindi di  
assumere a carico del Bilancio Comunale la somma occorrente per far fronte alle conseguenti spese:
- acquisto fiori;
- noleggio pullman per partecipazione alla manifestazione in programma;
-  acquisto  bandierine da  affiggere  agli  alberi  su  richiesta  di  ANPI  con  cui  si  collabora  per  la  
realizzazione del programma delle celebrazioni;
-  contributo per prestazione occasionale band Gasparazzo, 
- spese service per concerto a cura di Associazione Decibel – Enrico Calanca;
- spese di rappresentanza varie;

Visto il regolamento per l'affidamento delle forniture e servizi in economia come modificato, da 
ultimo, con deliberazione di Consiglio Comunale n.85 del 20/12/2007 che:
- all'art 2, co. 1, lett. a) e f) individua, fra l'altro, l'organizzazione di convegni e manifestazioni 
su materie istituzionali e comunque interessanti il Comune di Soliera e le spese di rappresentanza,  
fra quelle che possono farsi in economia;
- all'art. 5, co. 1, lett. b), prevede la possibilità di eseguire le prestazioni indicate sopra con il 
sistema del cottimo fiduciario;
- all'art.  7,  co.2,  prevede  la  possibilità  di  ricorrere  per  le  forniture  ed  i  servizi  mediante 
cottimo fiduciario ad una sola ditta, quando l'importo della spesa è inferiore Euro 40.000,00=;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 192, D. Lgs. 18-08-2000, n. 267:
- il fine che l'Amministrazione Comunale intende perseguire è quello di celebrare il 25 Aprile 
2014;
- l'oggetto  del  contratto  è  l'acquisto  di  materiale  vario  e  l'affidamento  di  servizi  per  la 
celebrazione del 25 Aprile, come sopra elencato;
- la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;
- i  contratti  di  valore  inferiore  a  Euro  25.000,00  possono  essere  effettuati  tramite  lettera 
commerciale senza necessità di successivo contratto in forma scritta (come indicato nell’art. 10 del 
vigente regolamento comunale per forniture e servizi in economia);

RITENUTO opportuno:
-    per l'acquisto delle Bandierine tricolori da affiggere agli alberi, rivolgersi direttamente alla Ditta  
"Lito-Tipografia  Poppi"  -   Modena,  che  da  anni  si  occupa  della  produzione  di  tale  articolo 
istituzionale  per  i  Comuni  della  Provincia  di  Modena,  come  pertanto  indicato  dal  Comitato 
Provinciale dell'ANPI con lettera acquisita al Ns.Prot.n.5587 del 18.04.14, per un valore di € 45,75;
-     per  il  concerto  al  rientro dalla  biciclettata,  rivolgersi  alla  band Gasparazzo,  che si  è  resa 
disponibile a partecipare alle celebrazioni a fronte di un contributo per prestazione occasionale di 
600 € (esente IVA e  ritenuta  d'acconto)  come da  preventivo  acquisito  al  Ns.  Prot.  N.5588 del  
18.04.14;



-      per il service necessario al gruppo musicale, rivolgersi direttamente all'Ass. Decibel, al costo di 
€400+IVA come da preventivo acquisito al Ns Prot.n.5584 del 18.04.14 ;

VISTI i seguenti preventivi richiesti e presentati:
- per le spese di noleggio pullman dalle ditte: 

  1- SACA SOC.COOP. a.r.l. – Via Gandhi 52/b - Modena – Acquisito al ns. prot. n.4710 del  
01/04/2014 – Importo Euro 360,00 (IVA inclusa);

2- IDEALTOURSDUE - Via Ugo Foscolo 25 – Medolla (MO) – Acquisito al ns. prot. n.4704 
del 01/04/2014 – Importo Euro 429,00  (IVA inclusa);

3- AUTONOLEGGI CORNACCHINI s.r.l. - Via Finzi 589– Modena – Acquisito al ns. prot. 
n.4707 del 01.04.2014 – Importo Euro 440,00 (IVA inclusa);

- per l'acquisto dei fiori dalle ditte:
1- FERRARI DONATELLA & C. s.n.c.- Via Roma – Soliera (MO) – Acquisito al ns. prot. 

n.5167 del 10.04.2014 – Importo Euro 775,68 (IVA inclusa);
     2- LA MIMOSA di Tona Gaetana - Strada Limidi 1160 - Soliera (MO)  – non pervenuto

3 - EUROGARDEN  di  Malagoli  Davide  -  Via  Morello  Confine  180  -  Soliera  (MO)   – 
Acquisito al ns. prot. n.5172 del 10.04.2014 - Importo Euro 764,50 (IVA inclusa) 

RITENUTO pertanto di affidare, sulla base dei preventivi sopra indicati:
- il servizio pullman G.T. da 29 posti – viaggio Soliera e Frazioni/giro dei cippi, alla Ditta SACA 
Soc.Coop. a.r.l. – Modena, per un importo comprensivo di IVA di € 360,00;
- la fornitura di fiori e ceste alla Ditta EUROGARDEN di Malagoli Davide - Via Morello Confine 
180 - Soliera (MO), per un importo comprensivo di IVA di Importo Euro 764,50;

RITENUTO inoltre  di  erogare  al  Centro  Sportivo  di  Sozzigalli  un  contributo  di  €40,00  per  il 
rinfresco organizzato dal Centro per i partecipanti alla biciclettata, 

per un totale complessivo di € 2.298,25 € IVA compresa;

VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;

VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;

VISTO l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;

VISTO il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2014;

CONSIDERATO:
- che, come disposto dall'art. 151, co. 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione 
di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.1/97  del  Ministero 
dell'Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 



disposizioni in materia;

QUANTO sopra ritenuto e premesso
DETERMINA

DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa, al programma di iniziative celebrative nella 
ricorrenza del 25 aprile 2014 - Festa della Liberazione – come proposto dal Comitato Antifascista 
per la Democrazia, la Pace e la Costituzione e come sopra precisato;

DI  IMPEGNARE,  conseguentemente  la  spesa  complessiva  di  €  2.298,25 necessaria  per  la 
realizzazione del programma stesso, relativa ai seguenti costi::
-   per  l'acquisto  dei  fiori  (n.8  mazzi  e  n.7  ceste  di  garofani  e  n.1  corona  di  alloro)  da  
EUROGARDEN  di  Malagoli  Davide  -  Via  Morello  Confine  180  -  Soliera  (MO)  - 
P.I.03524670365    C.F. MLG DVD 85B 22B 819D, € 764,50 (CIG ZE50EEAFBF);
-  per il noleggio di un pullman G.T. da 29 posti – viaggio Soliera e Frazioni/giro dei cippi, da 
SACA Soc.Coop. a.r.l. Via IV Novembre, 20-22 41100 Modena,  € 360,00 (CIG Z390EEAF78);
-  per l'acquisto delle Bandierine tricolori da affiggere agli alberi, rivolgersi direttamente alla Ditta 
"Lito-Tipografia  Poppi"  -   Modena,  che  da  anni  si  occupa  della  produzione  di  tale  articolo 
istituzionale  per  i  Comuni  della  Provincia  di  Modena,  come  pertanto  indicato  dal  Comitato 
Provinciale dell'ANPI con lettera  acquisita  al  Ns.Prot.n.5587  del 18.04.2014 al  costo totale   € 
45,75;
-   per  il  contributo al  Centro  Sportivo di  Sozzigalli  per  il  rinfresco  offerto ai  partecipanti  alla  
biciclettata, € 40,00;
-  per  il  concerto  al  rientro  dalla  biciclettata,  rivolgersi  alla  band  Gasparazzo,  che  si  è  resa 
disponibile a partecipare alle celebrazioni a fronte di un contributo per prestazione occasionale di 
600 € come da Ns Prot.N.5588 del 18.04.2014 (CIG ZBF0EEB04A);
-   per il service necessario al gruppo musicale, rivolgersi direttamente all'Ass. Decibel, al costo di  
€400+IVA come da preventivo acquisito al Ns Prot.n.5584 del 18.04.2014 (CIG ZBF0EEB04A);

DI APPROVARE le condizioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che 
qui si intendono integralmente trascritte;

DI DARE ATTO che i sopra indicati servizi e forniture sono affidati in conformità a quanto previsto 
dal vigente regolamento per provviste e servizi in economia (C.C. n. 85/2007);

DI IMPEGNARE la spesa di € 1.210,25 IVA compresa, relativa all’acquisto dei fiori, al noleggio 
del pullman, all’acquisto delle bandierine ed al contributo al Centro Sportivo di Sozzigalli, al cap. 
1048 "SPESE PER FESTE NAZIONALI -CONVEGNI E CONGRESSI." del PEG 2014; 

DI IMPEGNARE la spesa di € 1088 IVA compresa, relativa al costo del service a cura dell’Ass. 
Decibel e del concerto della Band Gasparazzo, al cap.1531 “Iniziative e progetti Memoria Storica” 
del PEG 2014;

DI LIQUIDARE all'economo le somme anticipate e le altre spese a presentazione di regolari fatture, 
debitamente  vistate  entro  il  limite  assunto  con  il  presente  atto,  come da  vigente  regolamento 
comunale di contabilità.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: CELEBRAZIONE "FESTA DELLA LIBERAZIONE" NELLA RICORRENZA DEL 25 APRILE 2014. 
IMPEGNO DI SPESA.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 764.5 1048 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 236 1324

Descrizione SPESE PER FESTE NAZIONALI -CONVEGNI E 
CONGRESSI

Codice Creditore

CIG ZE50EEAFBF CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2014 1088 1531 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 240 1332

Descrizione Iniziative e progetti Memoria Storica

Codice Creditore

CIG ZBF0EEB04A CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2014 360 1048 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 237 1324

Descrizione SPESE PER FESTE NAZIONALI -CONVEGNI E 
CONGRESSI

Codice Creditore

CIG Z390EEAF78 CUP

Centro di costo Natura di spesa



Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2014 45.75 1048 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 238 1324

Descrizione SPESE PER FESTE NAZIONALI -CONVEGNI E 
CONGRESSI

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

5 2014 40 1048 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 239 1324

Descrizione SPESE PER FESTE NAZIONALI -CONVEGNI E 
CONGRESSI

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  106  DEL 28/04/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 28/04/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  FRANCESCA SILVESTRI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
CELEBRAZIONE "FESTA DELLA LIBERAZIONE" NELLA RICORRENZA DEL 25 APRILE 
2014. IMPEGNO DI SPESA. ”,  n° 2 del registro di Settore in data  26/04/2014

FRANCESCA SILVESTRI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 29/04/2014 al giorno 14/05/2014.


